
T v

VYHLASKA č. 2/2002
v

OBCE MASOVlCE,

kterou se vydává

Hřbitovní řád pro pohřebiště v působnosti obce Mašovice

Zastupitelstvo obce Mašovice vydalo na svém zasedání dne 6. 2. 2002 podle ust. § 10,
pís. a), § 84, odst. 2, pís. i) zákona čís. 128/2000 Sb., o obcích a § 4, odst. 4 zákona č.
256/200 I o pohřebnictví vyhlášku číslo 2/2002 - Hřbitovni řád pro pohřebiště v působnosti
obce Mašovice

Článek 1
Úvodní ustanovení

I. Provozování veřejného pohřebíště je službou ve veřejném zájmu zajišťovanou obcí
Mašovice v samostatné působnosti.

2. Hr'bitovni řád upravuje způsob a podmínky pohr'bívání lidských ostatků a lidských pozůs-
tatků na veřejných pohřebištích, práva a povinnosti uživatelů hrobových míst a
návštěvníků veřejných pohřebišť v územním obvodu obce Mašovice.

3. Veřejným pohřebištěm je prostor určený k pohřbeni lidských ostatků, lidských pozůstatků
nebo uloženi zpopelněných lidských ostatků v místě pro hroby a hrobky nebo uložiště
jednotlivých uren či vsypové loučky.

4. Společenské poslání pohřebišť a úcta k památce zesnulých přikazuji, aby na pohřebištích
bylo dbáno zdravotnich a jiných předpisů a aby pohřebiště byla udržována tak, jak to
odpovídá ušlechtilým lidským vztahům.

5. Obec Mašovice má právo na úhradu účelně vynaložených nákladů spojených
s pohřbíváním a provozem veřejných pohřebišť. Ceny hřbitovnich služeb schvaluje
zastupitelstvo obce Mašovice samostatným usnesením, které je k dispozici na Obecnim
úřadě v Mašovicích.

Článek 2
Rozsah platností řádu

I. Ustanoveni tohoto řádu se vztahuje na veřejné pohřebiště, které je v územnim obvodu
obce Mašovice.



2

Článek 3
Výkon správy pohřebiště

I. Provozování veřejných pohřebišť zajišťuje obec Mašovice prostřednictvím vlastních
zaměstnanců (dále jen správce).

2. Správce je zejména povinen pečovat v přiměřeném rozsahu o vnější vzhled pohřebiště,
zejména úpravou cest, údržbou zařízení, výsadbou a ošetřováním zeleně, čištěním
hřbitovních prostoru a udržováním příslušenství v řádném stavu. Provádět evidenci
hrobových míst včetně fakturace za poskytované hřbitovru služby.

3. Správce vede evidenci související s provozováním veřejných pohřebišť dle usl. § 21
zákona čís. 256/200 I Sb.

4. Správce v případě rušení veřejného pohřebiště, či jednotlivých hrobových míst, je
povinen písemně informovat nájemce hrobových míst o této skutečnosti a způsobu
následného uložení lidských pozůstatků.

5. K provozování veřejného pohřebiště vydává předchozí souhlas Okresní úřad za
předpokladu souhlasného stanoviska Okresního hygienika a příznivých
hydrogeologických podmínek.

Článek 4
Ukládání zemřelých a zpopelněných

I. Pokud Okresní hygienik nepovolí uložení lidských ostatků mímo pohřebiště, musí být těla
zemřelých uložena na veřejném pohřebišti.

2. Lidské ostatky osob, u nichž nebyla zjištěna totožnost, mohou být pohřbeny pouze
uložením do hrobu nebo hrobky. Je-Ii prokázáno, že se jedná o lidské pozůstatky státního
příslušníka cízího státu, může obec sjednat jeho pohr1>ení až po obdržení souhlasu
příslušného státu s pohr1>enÍm na území České republiky. Pokud správce tento souhlas
neobdrží do jednoho měsíce od zjištění úmrtí, může zajistit pohřbení těchto lidských
ostatků, avšak pouze uložením do hrobu nebo hrobky.

3. Zpopelněné ostatky mohou být uloženy na urnových pohřebištích a do rodinných hrobek a
drobů bez ohledu na místo zpopelnění zemřelého. Se souhlasem nájemce hrobového místa
či majitele náhrobku lze zpopelněné ostatky umístit do náhrobků rodinných hrobů.

4. Při uložení zpopelněných ostatků je povinnost toho, kdo ostatky ukládá nahlásit správci:
a) jméno a příjmení osob, jejichž zpopelněné ostatky jsou ukládány
b) místo a datum narození a úmrtí zesnulého
c) rodné číslo zesnulého
d) datum uložení

5. Hroby pro ukládání lidských pozůstatků musí splňovat podmínky stanovené v usl. § 22
zákona čís. 256/200 I Sb.

Článek S
Rozdělení pohřebiště

Pohřebiště není rozděleno na oddělení s místy pro hroby a hrobky.



3

Článek 6
Propůjčení (nájem) hrobového mÍSta

I. Správce je povinen propůjčit místo na hrob na tleci dobu, která je stanovena na 10 let, u
hrobek na 20 let.Stejně se postupuje k uložení ostatků v umě na dobu prvního uložení.
Právo k hrobovému místu se automaticky neprodlužuje uložením umy do hrobu či hrobky
a lze jej prodloužit pouze smluvním ujednánún mezi správcem a uživatelem místa.

2. Správce vede evidenci volných míst a umožní občanovi na jeho požádání do evidence
naWédnout. Současně správce vede plán hrobových míst na pohřebišti.

3. Nikdo nemá nárok na propůjčení určitého hrobového místa, proto správce dle možností
pohřebiště vyhoví přání zájemců o hrobové místo.

4. Propůjčením místa se podle smlouvy mezi správcem a občanem (nájemcem) a v mezích
tÚDto řádem dále stanoveným, nabývá právo zřídit na pro půjčené místě hrob, uložit do
země tělo zemřelého, nebo uložit zpopelněné ostatky a upravit povrch hrobového místa
(zřídit náhrobek, vysázet květiny apod.). Propůjčením místa však k tomto místu nevzníká
oprávněnému právo vlastnické.

5. Zůstane-Ii propůjčené místo po dobu delší než 6 měsíců od data propůjčení místa
neosazené obrubou a pomníkem, může je správa pohřebiště nájemci odebrat a přidělit je
jinému nájemci, nejedná-Ii se o případ, kdy jsou na místě již uloženy tělesné pozůstatky či
popel zesnulého. Nájemci v těchto případech nepřísluší nárok na náhradu vzniklé škody.

6. Právo k hrobovému místu může správce převzít na návrh oprávněného a v případě jeho
úmrtí na návrh jeho dědice. Je-Ii nájemcem fyzická osoba, přechází nájemné na jejího
právního nástupce. Nájemce či právní nástupce nájemce je povinen bez zbytečného
odkladu sdělit správci nové údaje potřebné pro vedení evidence veřejného pohřebiště.

7. Nájem hrobového místa vzniká na základě smlouvy o nájmu hrobového místa mezi
správcem jako pronajímatelem a nájemcem. Smlouva o nájmu se uzavírá písemnou
forrnou. V případě, že se jedná o nájem hrobového místa v podobě hrobu, stanovuje se
doba nájmu tak, aby od pohr1>ení byla dodržena tlecí doba stanovená pro veřejné
pohřebiště. Nájem hrobového místa rnírno stanovenou tlecí dobu uvedenou v bodě I lze i
opakovaně prodloužit o 5 let od ukončení doby nájmu.

8. výše nájemného hrobových míst, použití hřbitovního zařízení a za služby související s
pohr1Jívánún a úpravou hrobových míst či správou pohřebiště stanovuje obec Mašovice
formou ceníku, který je součástí této vyWášky. Správce zašle nájemci hrobového místa
návrh na nájem hrobového místa. Není-Ii trvalý pobyt nebo sídlo nájemce známo, je tato
informace uveřejněna na úřední desce po dobu nejméně 60 dnů před ukončením sjednané
doby nájmu. Jestliže nájemce podá před uplynutÚD sjednané doby nájmu návrh na
prodloužení smlouvy o nájmu může správa pohřebiště jeho návrh odmítnout jen v
případě, že :

a) nájemce neuhradí nájemné do 3 měsíců ode dne, kdy k tomu byl písemně vyzván
b) nájemce nezajišťuje údržbu pronajatého hrobového místa a oznamování změn

údajů potřebných pro vedení evidence
9. Nájemce je povinen po ukončení doby nájmu odebrat hrobové zařízení, vč. uren a pokud

tak neučiní do I roku a ani se o tyto věci písemně nepřiWásí, bude s těmíto věcmi
naloženo jako s věcmí opuštěnými.

10. Podnájem hrobového místa je zakázán.

Článek 7
Způsob ukládání do hrobu



4

I. Hroby pro ukládání lidských pozůstatků musí splňovat požadavky stanovené v ust. § 22
zákona čís. 256/200 ISb., tedy zejména:

a) jejich hloubka musí být u dospělých osob a dětí od 10 let nejméně 1,5 !ll, u dětí
mladších 10 let nejméně 1,2 m.

b) rakev musí být po uložení zasypána zkypřenou zeminou minimálně 1,2 m.
2. Správce může se souhlasem toho, komu bylo hrobové místo pronajato povolit, aby do

téhož hrobu byla uložena těla dalších zemřelých příslušníků rodiny, případně i
nepříbuzných osob.

3. Před uplynutím tlecí doby mohou být do téhož hrobu uloženy další lidské pozůstatky,
pokud je možné je umístit nad úroveň naposledy pohřbených lidských pozůstatků a vrstva
ulehlé zeminy nad nově ukládanou rakví bude činit nejméně Im.
Před uplynutím tlecí doby mohou být lidské ostatky exhumovány na žádost nájemce
hrobového místa jen se souhlasem okresního hygienika. Náklady na tuto exhumaci hradí
ten, kdo o ní požádal.

Článek 8
Způsob ukládání zpopelněných ostatků

I. Zpopelněné ostatky se ukládají zpravidla do země a to bud' v urně nebo volně. Urny jsou
ukládány do země ve zvláštních betonových schránkách nebo bez ních.

2. Urny mohou být ukládány do urnových hrobů jenž mají vybudovaný zděný nebo
betonový prostor pro urny.

3. Správce pohřebiště může povolit, aby urny byly uloženy do výklenku v náhrobku nebo do
zvláštních ochranných schránek bezpečně připevněných k náhrobku.

4. Zpopelněné ostatky je možné uložit na hřbitově vždy jen se souhlasem správce.

Článek 9
Stavby

I. K vybudování jakékoliv stavby na veřejném pohřebišti nebo k úpravě stavby již existující
je třeba souhlasu správce, tím však není nahrazen souhlas nebo rozhodnutí orgánů státní
správy.

2. IPři provádění stavby nebo její opravě pokud jde o rozměry, tvar a provedení výzdoby se
musí stavebník podřídit pokynům správce.
V zásadě platí pro provádění staveb tato pravidla:
a) základy musí být provedeny do nezamrzající hloubky, dímenzovány na únosnost půdy
b) dno hrobu musí být nejméně 50 cm nad hladinou spodní vody
c) vrstva hliny k pokrytí rakve v hrobu musí být nejméně 120 cm
d) rámy hrobů musí být v jedné přímce s rámy hrobů sousedních
e) při stavbě náhrobku musí být jednotlivé kusy mezi sebou kotveny
f) při svažném terénu musí mít stavba a její příslušenství stejnoměrně odstup
g) po ukončení prací je stavebník povinen postarat se na svůj náklad o vyčištění okolí

stavby a odklízení zbylého materiálu
3. Vybudované stavby lze odstranít nebo prodat třetím osobám pouze po předchozím

písemném souhlasu správce. Není dovoleno vynášet části náhrobků a hrobové ozdoby bez
písemného souhlasu správy pohřebiště.



5

Článek 10
Jiné úpravy

Stromy a keře lze na pohřebištích a na propůjčených hrobových místech vysazovat pouze
po předchozím souWasu správce. Vysázené stromy a keře se stávají součástí pohřebiště a
správce je může kdykoliv odstranít, uzná-li to za vhodné z hlediska celkové péče o pohřebiště.

Článek II
Prováděni praci na pohřebištích

1. Výkopy hrobů a zemní práce na pohřebišti provádí pouze osoby určené k tomu správcem,
pokud v jednotlivých případech není správcem rozhodnuto jinak.

2. Těla zemřelých smějí do hrobu (hrobky) ukládat pouze pracovníci služeb, provozujících
pohřebníctví, popř. pozůstalí zemřelých. Uložení zpopelněných ostatků mohou provádět
s vědomím správce i jiné osoby než zaměstnanci správce.

3. Práce k udržování a okrašlování propůjčeného místa mohou provádět oprávnění samí,
osoby jim blízké, zaměstnanci odborných podniků.

4. Odborné práce řemeslné povahy, především kamenosochařské, smějí na pohřebišti
provádět jen zaměstnanci odborných podniků a správce. V odůvodněných případech, po
souhlasu správce, může některé práce vykonat nájemce hrobového místa.

Článek 12
Zánik práva k hrobovému mistu, zrušeni hrobu a odstranění náhrobku

I. Dosavadní uživatelé - nájemci hrobových míst mají právo na uzavření nové nájemní
smlouvy k hrobovému místu.

2. V případech, že dosavadní uživatel hrobového místa:
a) není znám nebo není známa jeho adresa nebo adresa jeho právních nástupců a

návrh nájemní smlouvy mu proto není možno doručit, bude do 1. ledna 2004
uveřejněna výzva k uzavření nájemní smlouvy s upozorněním, že pokud nebude
nájemní smlouvy uzavřena do 1. července 2004, dosavadní užívací právo
k hrobovému místu zaniká.

b) Odmítne uzavřít novou nájemní smlouvu, nebo pokud k uzavření nájemní smlouvy
nedojde z důvodu jeho nečinnost~ jeho dosavadní právo k užívání hrobového místa
zanikne po uplynutí 6 měsíců ode dne, kdy mu byl doručen návrh nové nájemní
smlouvy. Stejným způsobem se postupuje i při navrácení nevyzvednuté nájemní
smlouvy zaslané na adresu nájemce uvedenou v evidenci správy hřbitovů z důvodu
přestěhování nebo úmrtí.

3. Pokud v případech uvedených v odstavci 2. Tohoto článku dosud neuplynula od uložení
lidských pozůstatků tlecí doba, dosavadní užívací právo k hrobovému místu zanikne až po
uplynutí stanovené tlecí doby. Pokud jde o náhrobky a ostatní hrobové zařízení a cenné
předměty nalezené v hrobech a hrobkách, k nímž zanikne dosavadní užívací právo,
postupuje správce s nakládáním s těmíto věcmí jako s věcmí opuštěnýmí.



6

Článek 13
Péče o propůjčené místo

1. Nájemce hrobového místa je povinen udržovat pronajaté hrobové místo v řádném stavu.
2. Shledá-li správce závady v péči o hrobové místo, vyzve oprávněného, aby tyto závady

v přiměřené lhůtě odstranil. Nestane-li se tak nebo není-li známa adresa oprávněného,
anebo je-li nebezpečí z prodlení, je správce oprávněn učinit bezodkladná opatření
k odstranění těchto závad.

3. Zvadlé nebo jinak znehodnocené věnce, kytice a jiné netrvanlivé ozdoby může dát správce
sám z jednotlivých míst a hrobů odstranit.

Článek 14
Rozsvěcování světel

I. Světla lze na pohřebišti rozsvěcovat pouze, jsou-Ii umístěna ve svítilnách a jsou vhodným
způsobem zabezpečena. Správa pohřebiště může v odůvodněných případech rozsvícení
světel omezit, popř. zakázat z důvodů protipožárních nebo obraných.

Článek IS
Přístup na pohřebihě

I. Přístup na pohřebiště je trvale přístupný. Správa pohřebiště může ve zvláštních případech
přístup veřejnosti na hřbitov omezit (např. při náledí). Při neschůdnosti cest vstupují
návštěvníci na hr'bitov na vlastní nebezpečí.

2. Dětem do 8 let je dovolen vstup na pohřebiště pouze v doprovodu dospělých osob.
3. Pracovníci pohřebních služeb mají na hřbitov přístup povolen.
4. Přístup domácim zvířalůmje na pohřebiště zakázán.

Článek 16
Chování na pohřebišti

I. Návštěvníci pohřebiště jsou povinni chovat se způsobem odpovídajícím pietě místa. Není
povoleno jezdit po pohřebišti na kole, dělat hluk, lámat a řezat keře a stromy,
trhat květiny, přemísťovat hr'bitovní zařízení apod.

2. Odpadky a podobné předměty. Např. uschlé kytice, věnce atd., smějí být odkládány pouze
na místech k tomu určených

Článek 17
Umísťování reklam

Na objekty a hřbitovní zdi je umísťování reklam zakázáno.



7

Článek 18
Sankční ustanovení

Porušení ustanovení tohoto řádu lze postihnout jako přestupek, pokud nepůjde o jiný
správní delikt postižitelný podle zvláštních právních předpisů nebo o trestný čin.

Článek 19
Společná ustanovení, účÍDnost řádu

I. Tento hřbitovní řád nabývá účinnosti dne 6. 2. 2002.

fiJ~---------------------------------------
zástupce starosty

Oldřich Marek
star' a obce

MVDr. Libor Jurka


